
 

XVI TORNEIO GOIANO MASTER DE NATAÇÃO 
20 DE OUTUBRO DE 2001 

ÁTRIO ACADEMIA 
RESULTADOS 

 

 

1 

1 

SÁBADO – 20 DE OUTUBRO DE 2001 

 
1

A
. PROVA: 100 METROS NADO PEITO FEMININO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1 Christine R. Gili 1º 30+ MILLENIUM 1’39’’68 

2 Júlia Repa 1º 35+ ÁTRIO 1’44’’88 

3 Ana Lúcia Borges Melo 1º 30+ DOLPHINS 1’28’’09 

4 Adriane Teles  descl. 40+ ÁTRIO  

5 Marcia Aparecida M. de 
Oliveira 

1º 45+ MERGULHO 2’12’97 

 
2

A
. PROVA: 100 METROS NADO PEITO MASCULINO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1 Gustavo Faria Molchan 1º 20+ MERGULHO 1’25’’66 

2 Eolo Wanis descl. 25+ MERGULHO  

3 Alcestes Fontoura Neto 1º 25+ MERGULHO 1’34’’32 

4 Sebastião Souza Cruz  1º 35+ MERGULHO 1’34’56 

5 Benedito Alves de Castro 1º 40+ DOLPHINS 1’36’’63 

 
3

A
. PROVA – 1

A
. SÉRIE: 50 METROS NADO COSTAS FEMININO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1      

2 Sandra Borges Jayme 1º 20+ DOLPHINS 36’’46 

3 Cláudia Fernandes Souza 1º 30+ DOLPHINS 54’’32 

4 Cyntia Alves de Castro 1º 35+ MERGULHO 1’13’59 

5      

 
3

A
. PROVA – 2

A
. SÉRIE: 50 METROS NADO COSTAS FEMININO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1      

2 Carolina Nery Machado descl. 25+ ÁTRIO  

3 Samira Nery Machado 1º 25+ ÁTRIO 36’’00 

4 Karine Laperche  2º 25+ MERGULHO 36’’16 

5 Daisy Pina  descl. 25+ MILLENIUM  

 
4

A
. PROVA – 1

A
. SÉRIE : 50 METROS NADO COSTAS MASCULINO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1      

2 Paulo Roberto Martins 1º 35+ MERGULHO 37’’66 

3 Luiz Cláudio Martins 1º 45+ MERGULHO 35’’59 

4 Bruno de Souza 1º 40+ MERGULHO 37’’51 

5 José de Campos 
Meireles Júnior 

2º 40+ ÁTRIO 38’’67 

 
4

A
. PROVA – 2

A
. SÉRIE : 50 METROS NADO COSTAS MASCULINO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1      

2 Leonardo Ladislau 1º 20+ DOLPHINS 31’’08 

3 Pedro Leão Júnior 2º 25+ ÁTRIO 37’’55 

4 Zanone Alves de 
Carvalho Júnior 

1º 25+ DOLPHINS 34’’54 

5      

 
5

A
. PROVA: 100 METROS NADO BORBOLETA FEMININO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1      

2      

3 Cláudia Silva Pinto 1º 30+ MERGULHO 1’12’’50 

4      

5      

 
6

A
. PROVA: 100 METROS NADO BORBOLETA MASCULINO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1      

2      

3 João Baptista Alencastro 1º 35+ MERGULHO 1’12’’50 

4      

5      

 
 
 

7
A
. PROVA – 1

A
. SÉRIE: 50 METROS NADO LIVRE FEMININO 
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2 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1 Márcia Aparecida M. de 
Oliveira 

1º 45+ MERGULHO 45’’34 

2 Janice Honorato Campos  descl. 40+  ÁTRIO  

3 Regina de Faria Amaral 
Brito 

1º 40+ MERGULHO 37’’73 

4 Maria Aparecida  2º 35+ MILLENIUM 48’’62 

5 Margareth Alencastro 1º 35+ MERGULHO 41’’03 

 
7

A
. PROVA – 2

A
. SÉRIE: 50 METROS NADO LIVRE FEMININO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1 Patrícia Martins Pereira  descl. 30+ ÁTRIO  

2 Daisy Pina descl. 25+ MILLENIUM  

3 Rosana de Almeida Paiva 1º 25+ MERGULHO 31’’56 

4 Thais Sena 1º 20+ DOLPHINS 34’’44 

5 Doriana Gomes 2º 20+ DOLPHINS 42’’25 

 
8

A
. PROVA – 1

A
. SÉRIE: 50 METROS NADO LIVRE MASCULINO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1 Fernando Fonseca Pinto  1º 70+ MERGULHO 52’’43 

2 Zanone Alves de 
Carvalho 

1º 60+ DOLPHINS 48’’59 

3 Caio Rubio Pacheco  1º 40+ ÁTRIO 28’’75 

4 Marco Antônio Calliman  2º 40+ MILLENIUM 28’’82 

5 Gilmar Mendonça Ribeiro 3º 40+ MERGULHO 33’’34 

 
8

A
. PROVA – 2

A
. SÉRIE: 50 METROS NADO LIVRE MASCULINO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1 Pedro de Souza Andrade 1º 45+ MERGULHO 33’’77 

2 Fernando Fernandes 
Camapum 

2º 35+ MERGULHO 33’’81 

3 Luiz Antônio Umbelino 1º 35+ DOLPHINS 28’’98 

4 Murilo João de Sousa descl. 35+ ÁTRIO  

5 Elton César Cappua  3º 35+ ATRIO 36’’38 

 
8

A
. PROVA – 3

A
. SÉRIE: 50 METROS NADO LIVRE MASCULINO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1      

2 Alberto de Castro Barbo 1º 25+ DOLPHINS 28’’45 

3 Lúcio Naves  1º 30+ DOLPHINS 26’’52 

4 Túlio César Lucas 2º 30+ ÁTRIO 28’’65 

5 Pedro Paulo Guerra 3º 25+ MERGULHO 28’’87 

 
8

A
. PROVA – 4

A
. SÉRIE: 50 METROS NADO LIVRE MASCULINO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1 Pedro Leão Júnior 2º 25+ ÁTRIO 28’’76 

2 Roberto Jardim descl 25+ ÁTRIO  

3 Jivago Tomás da Cunha 1º 20+ DOLPHINS 27’’06 

4 Bruno Caiado descl. 20+ PRÓ-CORPO  

5 Emerson Welder Jaime 2º 20+ MILLENIUM 32’’85 

 
9

A
. PROVA: 100 METROS NADO MEDLEY FEMININO     

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1      

2 Danielle Almeida Costa e 
Silva 

2º 25+ ÁTRIO 1’27’’63 

3 Carla Borges Melo 1º 25+ DOLPHINS 1’14’’45 

4 Daniele Nunes Barnabé 1º 20+ MERGULHO 1’13’’84 

5      

 
10

A
. PROVA – 1

A
. SÉRIE: 100 METROS NADO MEDLEY MASCULINO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1      

2 Guilherme Lopes 
Barbosa 

1º 40+ MERGULHO 1’41’’24 

3 Luis Cláudio Martins 1º 45+ MERGULHO 1’17’’16 

4 Gustavo Faria Molchan 1º 20+ MERGULHO 1’18’’50 

5      
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10
A
. PROVA – 2

A
. SÉRIE: 100 METROS NADO MEDLEY MASCULINO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1      

2 Clives Pereira Sanches 2º 25+ MILLENIUM 1’23’’94 

3 Túlio Pierobom 1º 25+ ATRIO 1’04’73 

4 Rafael de Freitas Cury 3º 25+ PRO-CORPO 1’29’’47 

5      

 
11

A
. PROVA – 1

A
. SÉRIE: 50 METROS NADO PEITO FEMININO 

RAIA NOME COLOCAÇAO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1 Iolanda Carneiro de 
Resende 

1º 65+ ÁTRIO 1’47’’06 

2 Regina de Faria Amaral 1º 40+ MERGULHO 47’’32 

3 Adriane Teles descl 40+ ÁTRIO  

4 Maria Beatriz Loyola 2º 40+ MERGULHO 1’12’’52 

5 Janice Honorato Campos descl 40+ ÁTRIO  

 
11

A
. PROVA – 2

A
. SÉRIE: 50 METROS NADO PEITO FEMININO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1      

2 Maria Helena de Freitas 1º 45+ DOLPHINS 1’12’’64 

3 Júlia Repa 1º 35+ ÁTRIO 48’’00 

4 Fabiana Cabral 1º 25+ DOLPHINS 49’’28 

5      

 
11

A
. PROVA – 3

A
. SÉRIE: 50 METROS NADO PEITO FEMININO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1      

2 Cláudia Fernandes de 
Souza 

3º 30+ DOLPHINS 51’’05 

3 Ana Lúcia Borges Melo 1º 30+ DOLPHINS 39’’33 

4 Christine Ribeiro Gili 2º 30+ MILLENIUM 46’’08 

5 Patrícia Martins Pereira descl 30+ ÁTRIO  

 
12

A
. PROVA – 1

A
. SERIE: 50 METROS NADO PEITO MASCULINO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1 Tadeu Baptista descl 45+ ÁTRIO  

2 Benedito Alves de Castro 2º 40+ DOLPHINS 41’’97 

3 Marco Antonio Calliman 1º 40+ MILLENIUM 37’’19 

4 Sebastião Souza Cruz 1º 35+ MERGULHO 42’’87 

5 Murilo João de Sousa descl. 35+ ÁTRIO  

 
12

A
. PROVA – 2

A
.  SÉRIE: 50 METROS NADO PEITO MASCULINO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1 Robson Marin descl. 30+ OÁSIS  

2 Eolo Wanis descl. 25+ MERGULHO  

3 Roberto Jardim descl. 25+ ÁTRIO  

4 Alcestes Fontoura Neto 1º 25+ MERGULHO 40’’84 

5      

 
13

A
. PROVA: 100 METROS NADO COSTAS FEMININO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1      

2      

3 Samira Nery Machado 1º 25+ ÁTRIO 1’19’’33 

4 Karine Laperche 2º 25+ MERGULHO 1’25’’92 

5      

 
14

A
. PROVA: 100 METROS NADO COSTAS MASCULINO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1      

2 Zanone Alves de 
Carvalho Júnior 

1º 25+ DOLPHINS 1’17’’88 

3 Leonardo Ladislau 1º 20+ DOLPHINS 1’09’’92 

4 Clives Pereira Sanches 2º 25+ MILLENIUM 1’24’’07 

5      

 
15

A
. PROVA: 50 METROS NADO BORBOLETA FEMININO     

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1      

2 Cláudia Silva Pinto 1º 30+ MERGULHO 34’’18 

3 Carla Borges Melo 1º 25+ DOLPHINS 31’’19 
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4 Danielle Nunes Barnabé 1º 20+ MERGULHO 31’’67 

5 Sandra Borges Jayme descl. 20+ DOLPHINS  

 
16

A
. PROVA – 1

A
. SÉRIE: 50 METROS NADO BORBOLETA MASCULINO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1      

2 Bruno de Souza 1º 40+ MERGULHO 31’’39 

3 Mauro Roriz dos Santos 2º 40+ ÁTRIO 31’’63 

4 João Baptista Alencastro 1º 35+ MERGULHO 33’’81 

5      

 
16

A
. PROVA – 2

A
. SÉRIE: 50 METROS NADO BORBOLETA MASCULINO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1 Túlio César Ferreira 
Lucas 

2º 30+ ÁTRIO 31’’84 

2 Lúcio Naves 1º 30+ DOLPHINS 28’’78 

3 Luíz Antônio Fonseca 
Loja 

3º 25+ ÁTRIO 32’’98 

4 Pedro Paulo Guerra 2º 25+ MERGULHO 32’’67 

5 Rafael de Freitas Cury 4º 25+ PRÓ-CORPO 38’’70 

 
16

A
. PROVA – 3

A
. SÉRIE: 50 METROS NADO BORBOLETA MASCULINO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1      

2 Túlio Pierobom 1º 25+ ÁTRIO 27’’59 

3 Rodrigo Martins Carvello 1º 20+ ÁTRIO 28’’74 

4 Jivago Tomás da Cunha 2º 20+ DOLPHINS 29’’15 

5      

 
17

A
. PROVA – 1

A
. SÉRIE: 100 METROS NADO LIVRE FEMININO    

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1      

2 Iolanda Carneiro de 
Resende 

1º 65+ ÁTRIO 2’56’’23 

3 Maria Helena de Freitas 1º 45+ DOLPHINS 2’10’’08 

4 Margareth Alencastro 1º 35+ MERGULHO 1’32’’87 

5 Cynthia Alves de Castro 2º 35+ MERGULHO 2’14’’02 

 
17

A
. PROVA – 2

A
. SÉRIE: 100 METROS NADO LIVRE FEMININO    

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1      

2 Fabiana Cabral 2º 25+ DOLPHINS 1’23’’53 

3 Rosana Paiva 1º 25+ MERGULHO 1’10’’25 

4 Doriana Gomes descl 20+ DOLPHINS  

5      

 
18

A
. PROVA – 1

A
. SÉRIE : 100 METROS NADO LIVRE MASCULINO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1 Fernando Fonseca Pinto 1º 70+ MERGULHO 2’18’’05 

2 Zanone Alves de 
Carvalho 

1º 60+ DOLPHINS 1’56’’20 

3 José de Campos 
Meirelles Júnior 

1º 40+ ÁTRIO 1’12’’34 

4 Guilherme Lopes 
Barbosa 

3º 40+ MERGULHO 1’21’’77 

5      

 
18

A
. PROVA – 2

A
. SÉRIE : 100 METROS NADO LIVRE MASCULINO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1 Gilmar  Mendonça Ribeiro 2º 40+ MERGULHO 1’19’’22 

2 Pedro de Souza Andrade 1º 45+ MERGULHO 1’33’’14 

3 Luíz Antônio Umbelino 2º 35+ DOLPHINS 1’07’’42 

4 Paulo Roberto Martins 1º 35+ MERGULHO 1’06’’72 

5 Elton César Cappua 3º 35+ ATRIO 1’28’’71 

 
18

A
. PROVA – 3

A
. SÉRIE : 100 METROS NADO LIVRE MASCULINO 

RAIA NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA ACADEMIA TEMPO 

1      

2 Robson Marin descl. 30+ OÁSIS  

3 Alberto de Castro Barbo 1º 25+ DOLPHINS 1’06’’31 

4 Bruno Caiado 1º 20+ PRO-CORPO 1’03’’73 

5      
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5 

5 

 
19

A
. PROVA: 1ª SÉRIE : REVEZAMENTO 4X50 METROS 4 ESTILOS MISTO 

RAIA NOME CATEGORIA TEMPO COLOCAÇÃO 

1 MERGULHO (Cyntia, 
M.Aparecida, Guilherme e 

Fernando) 

200+ 4’02’’27 1º 

2 DOLPHINS (Claudia, Benedito, 
Fabiana e Zanone) 

160+ 3’07’’87 2º 

3 MERGULHO (L. Claudio, Regina, 
Claudia, Bruno) 

160+ 2’27’’43 1º 

4 ÁTRIO (Iolanda, Julia, Tulio e 
Elton) 

160+ 3’24’’25 3º 

5 DOLPHINS (Leonardo, Jivago, 
Sandra e Doriana) 

80+ 2’23’’58 1º 

 

19
A
. PROVA: 2ª SÉRIE : REVEZAMENTO 4X50 METROS 4 ESTILOS MISTO 

RAIA NOME CATEGORIA ACADEMIA COLOCAÇÃO 

1 MILLENIUM (Christine, Marcos, 
Clives e M. Aparecida) 

120+ 2’50’’16 3º 

2 MERGULHO (Beto, M. Beatriz, 
Pedro Paulo e Margareth 

120+ 3’04’’02 4º 

3 DOLPHINS (Zanone Jr., Ana 
Lucia, Carla e Lúcio 

120+ 2’11’’20 1º 

4 MERGULHO (Karine, Neto, Joáo 
Baptista e Rosana) 

120+ 2’23’’14 2º 

5 ÁTRIO (Samira, Danielle, Tulio e 
Pedro Leão) 

100+ 2’20’’16 1º 

 

 

 

PONTUAÇÃO FINAL 

 

CATEGORIA PRÉ-MASTER 

 

COLOCAÇÃO CLUBE PONTOS 

1º DOLPHINS 77 

2º MERGULHO 36 

3º ÁTRIO E PRÓ-CORPO 09 

4º MILLENIUM 07 

 

 

CATEGORIA MASTER 

 

COLOCAÇÃO CLUBE PONTOS 

1º MERGULHO 368 

2º DOLPHINS 221 

3º ÁTRIO 187 

4º MILLENIUM 63 

5º PRÓ-CORPO 11 

 


